
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATIK AKTİF ÇAMURUN AEROBİK STABİLİZASYONUNA 
ÖN ÇÖKELTMENİN ETKİSİ 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

Enes ÖZKÖK 

Çevre Mühendisliği Anabilim Dalı 

Tez Danışmanı: Doç. Dr. Osman Atilla ARIKAN 

TEMMUZ 2014 

İSTANBUL TEKNİK ÜNİVERSİTESİ  FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

Çevre Bilimleri ve Mühendisliği Programı 



 

 

 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATIK AKTİF ÇAMURUN AEROBİK STABİLİZASYONUNA 
ÖN ÇÖKELTMENİN ETKİSİ 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

Enes ÖZKÖK 
(501081714) 

Çevre Mühendisliği Anabilim Dalı 

Tez Danışmanı: Doç. Dr. Osman Atilla ARIKAN 
[...]
madde konsantrasyonuna sahiptirler (Turovskiy ve Mathai, 2006). Aktif çamur, 

birincil çamura kıyasla daha az gres, yağ ve selüloz, fakat daha fazla azot, fosfor ve 

protein içerir. 

Biyolojik arıtmada üretilen çamur yüksek miktarda mikroorganizma bulundurur. 

Birincil çöktürme, atıksudaki mikroorganizmaları %30–70 oranında giderir, aktif 

çamur arıtması ile bu oran %90–99’a kadar çıkar (Andreoli ve diğ., 2007). Çamurun 

rengi açık gri veya koyu kahverengidir. Bu çamurlar işlemin doğası gereği hafif 

biyolojik floklar içerdiğinden yapışkan yapıda ve düşük yoğunlukludurlar. Ayrıca 

birincil çamurlara göre susuzlaştırılmaları çok daha zordur. Aktif çamurun 

yoğunlaştırılması çamurun düşük katı madde konsantrasyonu ve büyük hacmi dolayısı 

ile önemli bir işlemdir. 

2.2.3  Kimyasal çamur 

Kimyasal maddeler atıksu artımında, özellikle endüstriyel atıksuların arıtılmasında, 

çöktürülmesi zor maddelerin giderilmesi ve bazı durumlarda askıda katı madde 

gideriminin daha verimli hale getirilmesi için yaygın olarak kullanılmaktadır. 

Kimyasal madde kullanılarak yapılan arıtma işlemleri sonucu oluşan çökeltiler 

“kimyasal çamur” olarak adlandırılır. Bazı kaynaklarda “üçüncül çamur” olarak da 

tanımlanırlar. Örnek olarak azot ve fosfor giderimi için kullanılan ileri arıtma 

yöntemlerinde bu kirleticilerin sudan uzaklaştırılması için çoğunlukla kimyasal madde 



 

13 

yardımı ile çöktürme yapılır. Çöken kimyasallar ve kirleticiler çamurun içerisinde 

birikirler. 

Bazı tesislerde biyolojik arıtma proseslerinde de kimyasal madde kullanır. Eklenen bu 

kimyasallar biyolojik çamurun içeriğine katılır. Çoğu arıtma tesisinde ikincil arıtmanın 

çıkış suyuna kimyasal maddeler eklenir ve üçüncül çöktürme ve filtre ünitelerinde 

bunlar tutulmaya çalışılır. Bazı kimyasal bileşikler, atıksuyun pH ve alkanitesinin 

düşmesi gibi istenmeyen yan ekiler yaratabilir. Bu parametrelerin düzeltilmesi için 

alkali kimyasal maddelerin eklenmesi gerekir. 

2.2.4  Atıksuyun arıtılması sonucu oluşan diğer atıklar 

Izgara ve elek atıkları, büyük boyutlu atıklar, bez parçaları, plastikler, teneke kutular, 

yapraklar ve benzer materyallerden oluşur. Organik madde içeriği sistemin yapısına 

ve mevsime göre değişim gösterir (Öztürk ve diğ., 2005). Bunların miktarları 4 ila 40 

ml/m3 atıksu arasında değişir (Turovskiy ve Mathai, 2006). Bu atıklar genellikle 

depolama sahalarına gönderilip bertaraf edilir.  

Kum tutucu atıkları, iri taneli kum, kül ve diğer inorganik atıklardan oluşur. Bu atıklar 

aynı zamanda işletme şartlarına bağlı olarak yağ ve gres gibi organik maddeleri de 

içerebilirler. Eğer atıksudan ayrılmazlarsa pompa ve borulara zarar verirler. Bazı 

tesislerde ön çöktürme tankındaki birincil çamur ile karışık şekilde uzaklaştırılırlar.  

Atıksudan giderilen kum hacmi, 4 ila 200 mL/m3 kadardır (Turovskiy ve Mathai, 

2006). Daha büyük değerler kanalizasyon sistemine sızıntı çoksa veya yağmur ve 

atıksu birlikte toplayan birleşik kanalizasyon sistemlerinde elde edilir. Kum genellikle 

depolama alanlarında bertaraf edilir.  

Köpük, birincil ve ikincil çöktürme havuzları yüzeyinden sıyrılarak alınan yüzen 

maddeleri içerir. Köpük, yağ, bitkisel ve mineral yağlar, hayvansal katı yağlar, parafin, 

sabun, yiyecek atıkları, sebze ve meyve kabukları, saç, kağıt ve karton, izmarit, plastik 

maddeler, kum ve benzeri maddeleri içerir ve özgül ağırlığı genellikle 0,95’dir (Öztürk 

ve diğ., 2005). 

2.3 Arıtma Çamurlarının Stabilizasyonu 

Atıksu arıtma tesislerinde ilk ortaya çıktığı ham halinde arıtma çamurları, yüksek 

miktarda patojenik mikroorganizma içermekte olup, kolayca çürüyebilen ve hızla kötü 

koku oluşturan bir yapıdadır. Stabilizasyon, arıtma çamurundaki biyolojik olarak 



 

14 

ayrışabilen organik maddelerin kararlı hale getirilmesi, böylece çürüme ve 

kokuşmanın önlenmesi ve patojenlerin azaltılması için arıtma çamurlarına uygulanan 

biyolojik, kimyasal veya termal proseslerdir (Borowski ve Szopa, 2007). Stabilizasyon 

prosesleri, aşağıdaki işlemlerinin en az birini veya birkaçını ihtiva eder: 

 Arıtma çamurundaki uçucu bileşiklerin mikroorganizmalar tarafından parçalanması 

ve kararlı hale getirilmesi, 

 Uçucu bileşiklerin kimyasal oksidasyonu sağlanarak kararlı hale getirilmesi, 

 Çamura kimyasal maddelerin ilave edilerek mikroorganizmaların aktivitelerinin 

engellenmesi ve patojenlerin azaltılması, 

 Sterilizasyonun veya dezenfeksiyonun sağlanması için çamura ısı uygulaması, aynı 

zamanda da çamurun kurutulması. 

Stabilizasyon prosesleri, arıtma çamurunu taşınması ve bertaraf edilmesini 

kolaylaştıran kararlı bir yapıya dönüştürür. Mezofilik anaerobik çürütme dünya 

çapında yaygın kullanılan bir stabilizasyon yöntemidir. Anaerobik çürütme kadar 

yaygın olmasa da aerobik çürütme, aktif çamur sistemine sahip tesislerde çamurdan 

nütrientlerin giderilmesi için kullanılmaktadır. Çürütme ile stabilizasyon, çamurdaki 

katı madde miktarını biyobozunur organik maddeleri parçalamak sureti ile azaltır. 

Kompostlaştırma, arıtma çamurlarının tek başına veya kentsel katı atıklarla birlikte 

karıştırılarak biyolojik olarak arıtıldığı sistemlerdir. Diğer stabilizasyon yöntemleri ise 

nispeten daha az kullanılmaktadır. Türkiye’deki atıksu arıtma tesislerinde uygulanan 

stabilizasyon yöntemleri şunlardır (İnsel ve diğ., 2013): 

 Havalı (Aerobik) Çürütme 

 Havasız (Anaerobik) Çürütme 

 Kireç Stabilizasyonu 

 Kompostlaştırma 

2.3.1  Havalı çürütme 

Havalı (Aerobik) çürütme prosesi genellikle küçük kapasiteli atıksu arıtma tesislerinde 

tercih edilen bir stabilizasyon prosesidir (Bernard ve Gray, 2000). Ayrıca Türkiye’de 

en yaygın şekilde kullanılan stabilizasyon prosesidir (İnsel ve diğ., 2013). Bu proses 

ile yeterli oksijenin sağlandığı özel açık veya kapalı tanklarda çamurun organik 

kısmının mikroorganizmalar tarafından oksitlenmesi ve ayrıştırılması sağlanır 

(Turovskiy ve Mathai, 2006). Havalı çürütme sonucu çamurun kütle ve hacmi azaltılıp 



 

15 

kararlı bir ürün elde edilir. Diğer yandan da patojenlerin giderimi sağlanır 

(Cheremisinoff, 2002). Uzun havalandırmalı aktif çamur prosesi ve biyolojik nütrient 

gideriminin yapıldığı arıtma tesislerinde çamurlarda biriken fosfor, çamurların 

anaerobik çürütülmesi durumunda çözünmüş ortofosfatlar olarak salınacağından, bu 

koşullar için tavsiye edilen proses aerobik çürütmedir (Scholz, 2006; Andreoli ve diğ., 

2007). Arıtma çamurlarının stabilizasyonu için en çok kullanılan üç tür aerobik 

çürütme prosesi şunlardır (Andreoli ve diğ., 2007): 

 Konvansiyonel Aerobik Çürütme 

 Saf Oksijen ile Aerobik Çürütme 

 Termofilik Aerobik Çürütme 

Konvansiyonel aerobik çürütme, uzun havalandırmalı aktif çamur prosesine büyük 

benzerlik gösterir. Çürütme işlemi boyunca ortamdaki çözünebilen substrat (besin) 

mikroorganizmalar tarafından okside edilip tüketilerek azalır. Mikroorganizmalar 

yaşamlarını devam ettirebilmek için gerekli olan enerjiyi elde etmek üzere kendi 

protoplazmalarını tüketmeye başlarlar. İçsel (Endojenik) solunum olarak adlandırılan 

bu aşamada biyolojik olarak ayrışabilen hücre dokusu, havalı ortamda su, 

karbondioksit ve amonyağa oksitlenir (Adams ve diğ., 1974). Gerçekte hücre 

dokusunun yalnızca % 75–80’i oksitlenir; kalan % 20–25’lik kısım ise inert maddeler 

ve biyolojik olarak indirgenemeyen organik maddelerden meydana gelmektedir 

(Turovskiy ve Mathai, 2006; Andreoli ve diğ., 2007). Sistemde anaerobik koşulların 

hâkim olmaması için çözünmüş oksijen seviyesi azami 1-2 mg/L’de tutulmalıdır 

(Gray, 2005). Oksidasyon sonucu açığa çıkan amonyak, reaksiyonun ileriki 

aşamasında nitrata oksitlendiğinde pH düşebilir ve çürütme süreci inhibe olabilir. Bu 

yüzden pH’ın 6,5’ten aşağı düşmemesi sağlanmalıdır (Gray, 2005). Teorik olarak 

oksitlenen kg amonyak başına 7,1 kg CaCO3 alkalinitesi giderilir (Öztürk ve diğ., 

2005). Sonuçta spesifik oksijen tüketim hızı (SOTH) sabit seviyede ilerlemeye başlar 

ve çamur inorganik ve göreceli olarak daha kararlı uçucu organik maddelere indirgenir 

(Cheremisinoff, 2002). Aerobik çürütmede çamur stabilizasyonu, çamurun spesifik 

oksijen tüketim hızının 1 mg O2 h-1 g-1 ve daha az olması ile tanımlanır (Bernard ve 

Gray, 2000). Aktif çamur veya damlatmalı filtre çamuru, ön çökeltim çamuru ile 

karıştırılıp havalı olarak çürütüldüğünde, birincil çamurdaki organik maddenin direkt 

oksidasyonu ve hücre dokusunun içsel oksidasyonu bir arada gerçekleşir. 

Konvansiyonel aerobik çürütmede, 10-15 günlük bekleme süresi sonunda UAKM 



 

16 

miktarında %35-50’lik bir azalma sağlanır (Öztürk ve diğ., 2005). Performans 

doğrudan mikrobiyal faaliyete bağlı olup, bu faaliyetin hızı da büyük oranda sıcaklığa 

dayanır (Gray, 2005). Eğer patojen giderimi hedefleniyor ise hidrolik bekleme süresi 

20ºC’de 40, 15ºC’de 60 günün üzerinde olmalıdır. 

Çürütücüler kesikli veya sürekli reaktörler olarak işletilebilir. Aerobik çürütme 

tankları kapalı ve ısıtmalı olmadığından, tamamen kapalı izole ve ısıtmalı inşa 

edilmesi gereken anaerobik çürütücülere göre daha az yatırım gerektirir. Ancak sistem 

sürekli havalandırılması gerektiği için işletletme maliyetleri yüksektir (Bernard ve 

Gray, 2000). Metandan elde edilebilecek enerjinin kaybedilmesi, metanın 

kullanılabilmesi için gereken yatırım maliyetleri hesaba katıldığında çok önemli 

değildir (Scholz, 2006). Havalı çürütme sistemlerinin işletilmesi sırasında; sıcaklık, 

bekleme süresi, oksijen gereksinimi, katı madde yükleme oranı,  karıştırma ve ortam 

pH’ı gibi faktörler denetim altında tutulmalıdır (Cheremisinoff, 2002). Konvansiyonel 

aerobik çürütücülerin tasarım kriterleri Çizelge 2.4’de verilmektedir. Havalı 

çürütücülerin işletme verimleri çamurun katı madde oranına ve üniteye beslenen 

oksijen miktarına bağlıdır. Aerobik çürütme genellikle daha düşük katı madde 

konsantrasyonuna sahip arıtma çamurlarının stabilizasyonu için kullanılır. %3’ün 

üzerinde TKM içeriğine sahip arıtma çamurları konvansiyonel aerobik çürütücülerde, 

sistemdeki oksijen transferini olumsuz yönde etkiler; mikroorganizmaların oksijen 

asimilasyonunu azaltır.  

Çizelge 2.4 : Konvansiyonel havalı çürütücüler için tasarım kriterleri 
 (Turovskiy ve Mathai, 2006). 

Parametre Değer 

Bekleme Süresi  

 20 ºC’de 40 gün 

 15 ºC’de 60 gün 

UKM Yüklemesi 1,6 – 4,8 kg/m3*gün 

Oksijen İhtiyacı,  

 Biyokütle 2,0 kg O2/kg UAKM 

 Birincil Çamurdaki BOİ 1,6 – 1,9 kg O2/kg BOİ 

Karıştırma için Gerekli Enerji,  

 Mekanik Havalandırıcı 20 – 40 kW/103m3 

 Basınçlı Hava ile Karıştırma 1,2 – 2,4 m3/m3*saat 

Sudaki Çözünmüş Oksijen 1 – 2 mg/L 

Uçucu Katı Madde Giderimi % 38 – 50 



 

17 

Anaerobik çürütme ile kıyaslandığında konvasiyonel havalı çürütmenin üstünlükleri 

şunlardır (Metcalf ve Eddy, 1991; Gray, 2005): 

 Daha düşük yatırım maliyetine sahiptir. 

 Kokusuz, humusa benzer, biyolojik olarak kararlı bir son ürün elde edilir. 

 Uçucu katı madde (UKM) giderim verimi, havasız çürütmede elde edilen değerlere 

çok yakındır. 

 Yoğunlaştırma sonrası ayrılan üst sıvı faz iyi oksitlenmiş olduğu için BOİ, TKM ve 

amonyak konsantrasyonu düşüktür. Tesise geri devri yapılması sistem üzerinde 

fazla yük oluşturmaz. 

 Nütrient açısından zengin çamurların çürütülmesi için uygundur. 

 Elde edilen son ürünün gübre değeri anaerobik sistemlere kıyasla yüksektir. 

 İşletilmesi daha kolay ve güvenlidir. Gaz sıkışması ve patlaması sorunu yoktur. 

Havalı çürütücülerin mahzurları şu şekilde sıralanmaktadır (Metcalf ve Eddy, 1991; 

Gray, 2005): 

 Sisteme gerekli oksijeni sağlamak için harcanan enerji miktarı ve buna bağlı olarak 

işletme maliyetleri yüksektir. 

 Metan gazı üretimi olmaz. Enerji geri kazanımı yoktur. 

 Prosesin verimliliği sıcaklığa bağlıdır. Soğuk hava şartlarında verim düşer. 

 Sistemin performansı çamurun katı madde konsantrasyonundan, çamurun tipinden, 

pH seviyesinden, havalandırma ve karıştırma yönteminden etkilenir. 

 Oluşan çürümüş çamurun susuzlaştırma karakteristikleri, anaerobik sistemlere göre 

daha zayıf olabilir. 

Konvansiyonel aerobik çürütmenin değişik bir biçimi olan “saf oksijen ile aerobik 

çürütme” prosesinde gereken oksijen, hava yerine saf oksijen ile karşılanır (Turovskiy 

ve Mathai, 2006). Büyük atıksu arıtma tesisleri için uygun ve daha az yer kaplayan bir 

sistemdir. Çoğu tesiste biyolojik reaktörlerde zaten saf oksijen kullanılmaktadır. 

Sistemde oluşan reaksiyon yüksek derecede ekzotermiktir ve soğuk iklimlerde de 

verim kaybı yaşanmadan uygulanabilir. Saf oksijen ile yapılan aerobik çürütme 

proseslerinde TKM oranı %5’e kadar sorunsuz şekilde çıkarılabilmektedir (Andreoli 

ve diğ., 2007). 

Termofilik aerobik çürütme, hızlı oksidasyonun gerçekleştiği ve patojen gideriminin 

sağlandığı bir stabilizasyon prosesidir. Termofilik aerobik çürütme için gerekli olan 



 

18 

yüksek sıcaklık, hızla gerçekleşen aerobik çürütmeden kaynaklanan ısı korunarak 

sağlanır. Organik madde içeriği yüksek olan arıtma çamurları, tam karışımlı, ısı kayıpları 

önlenecek şekilde iyi izole edilmiş ve biyokimyasal oksidasyon için yeterli miktarda hava 

sağlanan bir reaktörde aerobik olarak çürütüldüklerinde, biyolojik indirgenebilir katıların 

oksidasyonu sırasında açığa çıkan ısı, sistem sıcaklığını termofilik (35-70ºC)  seviyelere 

çıkarmak için yeterli olmaktadır (Filibeli ve Kaynak, 2006). Parçalanan her bir kilogram 

uçucu katı maddeden 15000 kJ’luk ısı üretilir (Turovskiy ve Mathai, 2006). 

Termofilik aerobik çürütmede çamurdaki organik maddenin %70’inin stabilizasyonu 

3 günlük bekleme süresinde gerçekleşir. Yeterli ısının üretilip termofilik koşulların 

oluşması için en az %4 TKM içeriğine sahip çamur ile reaktöre, yaklaşık 70 kg BOİ/m3 

değerine sahip organik madde yüklemesi yapılır (Andreoli ve diğ., 2007). Sistemdeki 

yüksek işletme sıcaklıklarına bağlı olarak organik madde indirgenmesinin yanısıra, 

atığın içerdiği patojenik organizmalar da giderilerek tam bir dezenfeksiyon 

sağlanmaktadır. Sistemin diğer avantajları ise yüksek sıcaklıklarda reaksiyon 

hızlarındaki artışa bağlı olarak reaktör hacmi ve maliyetin düşük olması, çamur 

beslemesi için bir ön arıtma gerekmemesi, sistemin işletim kolaylığı ve enerji 

gereksinimlerinin (≤7 kWh/kg TKM) diğer aerobik arıtma sistemlere göre az olması 

şeklinde sıralanabilir (Filibeli ve Kaynak, 2006). 

Termofilik aerobik çürütme prosesinin dezavantajları ise, oksijen gereksiniminden 

kaynaklanan yüksek maliyet, köpük oluşumu, koku oluşumu, çamurdaki düşük 

çökelebilme özellikleri nedeniyle susuzlaştırma işleminde şartlandırıcı madde 

gereksinimindeki artış olarak verilmektedir. 

2.3.2  Havasız çürütme 

Havasız (Anaerobik) çürütme, çamur stabilizasyonu için kullanılan en eski proseslerde 

biri olup moleküler oksijen yokluğunda organik ve inorganik maddelerin parçalanması 

işlemi olarak tanımlanabilir (Akyarlı ve Şahin, 2005). Atıksu arıtımı sonucu oluşan 

arıtma çamurlarının biyolojik stabilizasyonunda ve bazı endüstriyel atıksuların 

arıtımında günümüzde yaygın olarak kullanılmaktadır. Çürüme işlemi hava girişinin 

önlendiği kapalı bir reaktörde gerçekleştirilir. Havasız çürüme, bir seri organizma 

grubu tarafından yürütülen bir biyolojik bozunma işlemidir. Anaerobik çamur 

çürütücüler düşük hızlı ve yüksek hızlı olmak üzere başlıca iki tiptir (Öztürk ve diğ., 

2005). Düşük hızlı (standart) çürütücülerde ısıtma ve karıştırma uygulanmaz. Hidrolik 

bekleme süresi yörenin iklimine bağlı olarak 30–60 gün arasında değişir. Yüksek hızlı 



 

19 

çürütücülerde ise anaerobik ayrışma sürecini hızlandırmak amacıyla ısıtma ve 

karıştırma uygulanır. Bu tip çürütücüler genellikle seri bağlı iki reaktörden oluşur. 

İkinci reaktör katıların çökeltilmesini ve çamur yaşının kontrolünü sağlar. 

Bu iki sistemden düşük hızlı çürütücüler kesikli olarak çalıştırılmakta olup, genellikle 

ısıtılarak, gereken çamur bekletme süresi 30 ila 60 güne düşürülmektedir. Bu tip çamur 

çürütme birimlerinde organik yükleme hızı 0,5–1,5 kg UAKM/m3·gün arasında 